tes. Si Brodericus aliquid boni concluserit, fac me certiorem. Periculi nostrae Hungariae caput fuit discordia et dissensio; hoc nonnisi concordia et unanimitate extingui reformarique potest. — Turca apud regem Galliae nunc habet oratorem, qui illi amicus est nobis inimicus, nisi Maius aut Aprilis futurus aliquid boni ferat, Hungariae res postea erit durior. Vale, et oro, mea seruitia domino Agriensi et Strigoniensi commendari. Bruxellae penultima Januarii 1535.

Cornelius Scepperus Serenissimae Reginae Marine.

Litteras sacrae vestrae Reginalis Maiestatis decima quarta Januarii datas, qua decuit veneratione accepi die Februarii sexta, quo tempore serenissimus Romanorum Hungariae etc. rex huc Lineum peruenit. Quod dignata est eadem non aspernari promptitudinem meam eidem inseruendi, id profecto tale est, ut maximi beneficii clementiaeque loco apud me habeatur, nihilque mihi optatius euenire posse existimem, quam occasionem, qua id fida diligentique opera aliquando testificer. Quod autem reuerendi domini Nicolai Olai, custodis Albensis, secretarii et consiliarii ipsius, sacra vestra Reginalis Maiestas, res et negotia mihi commendat, non possum non summopere laudare vere regalem hunc animum eiusdem. Nihil enim magis reges decet, quam eorum hominum, quorum fidis promptisque obsequiis usi sunt, saluti honestamentoque prospicere, nullaque alia re magis ad diuinitatem accedunt. Itaque fidelissimi et constantissimi viri, et mihi multis nominibus obseruandi, eo apud me loco res erunt, ut quicquid illis decesserit, arbitraturus sim mihi decedi. Omnino vero nullum non sum lapidem moturus, quo ex animi sacrae vestrae Reginalis Maiestatis sententia omnia confiantur, ad quam subinde de iis quae agentur copiose perscribam. Nam hactenus nihil dignum scriptu occurrit. Et si quid est tale, de eo ipso praefatum reuerendum D. Nicolaum Olaum reddidi satis copiose certiorem. A quo etiam petii, ut captata temporis opportunitate, auribus sacrae Maiestatis vestrae insinuaret. Cuius ego pedibus obuolutus, me eidem

humillime commendo dedicoque, atque eandem diu felicissime regnare exopto. Ex Lincio die VIII. Februarii Anno MDXXXV.

Cum. Gilinus Nicolao Olao Suo S.

Hodie accepi litteras tuas, quas XXIII. Januarii ad me dedisti. Ex hiis facile cognoui, quo in statu serenissimae reginac nostrae valetudo sit; utinam Candianum audiat, cuius praeceptis si obtemperabit, non est quod vereamur. Princeps meus litteras tuas libentissime legit et tibi gratias agit, quod ex te solo Anglicas res et Monasterienses intellexit, et in hac re frequentissimam operam tuam ei pollicitus sum. Quare inuigilabis, ne me mendacem dicat; quod ut facias te etiam atque etiam obtistor. Nunc primum ex Venetis litteris acceperimus. Imbrahimum cum exercitu Turcico a Persa interceptum; et Turcarum Imperatorem in Syria esse ad continendos in fide populos. Id ipsum Genuenses attestantur litterae. Si quid certius intelligam, curabo ut scias. Rumor est in maioribus Syrtibus XXX. triremes Aenobarbi naufragium fecisse, et remiges ferme omnes pestilentia absuertos. Classis caesaris erit omnino CC nauium, Triremes LXXX reliquae onerariae, et iam ferme omnis aedificata est et instructa. Expectamus Germanos pedites per totum hunc mensem, qui una cum Hispano et Italo peditatu condescendent. Velim putas res nostras, id est caesaris domini nostri in portu nauiga'e, et nos stolidorum Gallorum leuitates et nugas haud multum curare; sentient profecto, si descendent, cum viris se negocium habituros. Pontifex noster, si diis placet, regi Gallo duas decimas concessit, per causam instruent XXX. triremes, quas eius auspicis nauigaturas pollicentur. Si caesar voluerit, et si iste nebulo senex deliquerit, debitas poenas luet. Veneti in fide permanebunt et reliqui Italiae proceres. Audiuius ducem Sicambrium ad Gallos defecisse fide labefactata. Tu si ita est, fac me per litteras certiorem. Ensem, quem cupis, in redditu dominae Soatriae, quae breuissime ad vos festinabit, habebis et fabractum; et amorem nostrum augeri tum sentiam, quando opera

tui Gilini Olae uteris. Omnes amicos nostros et praesertim Duplicium nostrum saluere iubeo. Vale amice optime. Mediolanum VIII. Februarii Anno MDXXXV.

Nicolai Olai ad —

Non possum non mirari hominum nostrorum perfidiam et latrocinium, qui plus quam Prothei in nullis rebus discrimen bonorum et malorum habent. Omnia, quaecunque contingunt, aut contingere possunt inter homines et prospera et aduersa immutant; nec unquam ullius boni rationem habent; sed omnia, quaecunque volunt, in suam utilitatem trahunt, plus sui, quam aliorum amantes; neque ulla inter eos est vera amicitia, non fides, non charitas, nec ullius boni respectus; omnia in perniciem aliorum et moliuntur et machinantur; nec ullam rem unquam praetermittunt, in qua quidem arbitrantur aliquid inesse commodi, quam non ad usum ac utilitatem suam trahunt, adeo sui sunt potius, quam aliorum amantes. Non igitur possum sortem ac conditionem nostram non lamentari, qui in haec tempora periculosa deuenimus, quibus nihil videtur esse boni, et nullius veritatis amor. Has cur apud te amicorum optime faciam quacerelas, noli mirari; nam noui tuum ingenium, noui constantiam animi tui, noui integritatem; quam nisi in multis rebus fuisse iam a plurimi expertus temporibus, non tam libere ad te scriberem, neque te meis litteris continuis grauarem. Boni igitur meas litteras consule, et non malo animo ad te profectas existimato. Vale, et me, ut soles, ama. Bruxellae 13-a Februarii 1535.

Nicolai Olai ad Thomam Episcopum Agriensem.

Noua hic non multa sunt, de quibus ad te scribere possem; quae tamen sunt, nolui reticere, usus meo in te officio seruendi. Rex Galliae non desistit clanculariis insidiis principum nostrorum autoritatem ac imperium, siquid posset, impetere. Cum rege Angliae, ut antea semper, ita et nunc

coniunctus est; qui et ipse nihil magis cogitat, quam Austriae principum nostrorum domus debilitacionem; id tamen superi neutris admittent. Sed omnino breui futurum arbitror, ut malo fine uterque terminetur, ac suam tam diurni temporis malitiam pernicie sua diluat, lunamque in suum malum e coelo deducat, ut est in proverbio. Nam hic quoque non imparati sunt, si quid aperte notum fuerit. Classis caesaris ad finem huius mensis velificationi se committet, triginta millibus militum instruenda ultra remiges. Non parui hac est res momenti; vix nostro et superiore aevo talis parata fuit classis; cuius ventum Deus obsecundet, ut voto pociatur nostra haec aetate. Serenissima mea regina non quod immemor tui fuerit non scripsit a multis temporibus ad te, sed quod male valuit, et multis caesaris occupata negotiis; nunc tamen scripsit, quatenus ocium habere potuit. Nec ego commisi, ut memoria tui e mente ipsius excideret, sed dum tempus fuit et occasio feci, et facio semper, quod facere debo. Lutherani, anabaptistae et hic, et in Gallia celtica passim sine misericordia puniuntur; sed Hydræ sunt, uno capite abscisco, renascuntur plures. Doctrina magis exstingui possent. De rebus Hungariae et Joannis tractatibus nihil huc certi scribitur. Regina cupida esset ea intelligere, quae certa istic aguntur; verum pendere omnia arbitror ex rebus caesaris. In meis rebus et promotione omnis mea spes est in te, et semper fuit posita. Ubi sim, et in quo nunc statu Hungarico, nec solus scio, et tamen spem in te habeo constantem, ut aliquando mei sis memor; memor autem fieri potes, si tua autoritate mea indigne et praeter promissionem regis occupata bona aliquando remitti curaueris, atque etiam si apud maiestatem regiam me, meumque statum promoueris, ne tot promissiones, quae factae mihi fuerunt, semper negligantur. Vale. Bruxellae 10-a Martii 1535.

Cam. Gilinus Nicolao Olae Suo S.

Quae XXI. item XXII. praeteriti exarasti, pridie accepi. Princeps meus tibi gratias agit, quod tam diligenter

operam tuam in scriptione praestes, et te rogat, ut in ea assidue verseris. Audiuimus Antuerpienses laborare pestilentia anabaptistica; si verum est, fac ut sciam. Dux Fridericus uxorem ducet illustrissimam Dorotheam; hoc enim ex litteris caesaris ad principem meum iam diu audiuimus. Caesar transmittet in Italiam, classis paratur. Princeps Auria cum XV. triremibus breui profecturus est Barachino. Nunc caesare ita iubente, pontifex in Gallicas partes inclinat, sed parum de eo timendum est, non enim hiscere audebit. Quae de Aenobarbo nuper intelleximus, item urbana noua et hispanica dux sere-nissimae reginac huberrime scribit. Ensem Italicum habebis breui affabre factum. Haec scripsi temporibus exclusus, tu veniam mihi dabis, si longiori epistola non utar. Vale et Scep-perum saluta meo nomine. Mediolano XI. Martii Anno MDXXXV.

Christierius Umbra Cymber Nicolao Olao suo S.

Quamquam praeclari ingenii tui dexteritas, mira quadam morum maturitate unita, tum aetas, quae et ipsa iam quoque maturuit, palam arguunt et perspicue, te viri consumati ita circulum absoluisse, ut nulla aut vix ulla iam amplius queat fieri accessio; nihilominus adeo ocium non amplecteris, quin honestissimis studiis intentus, contendas quotidie te ipsum, si fieri possit, superare; tanquam Neoptolemus quispiam Martis et militiae ignarus, arma manibus diurnis nocturnisque vigilans versare solet, ne ruidis in harena cum hoste congregiatur, turpiter succubiturus. Quae res vel hoc argumento abunde claret, vir virtute ornatissime, quod intra parietes domesticos a latere habeas ac foueas, qui queunt sua vigilantia atque industria, tuas dotes alioqui ditissimas, ditiores reddere, pro quorum salute exacto anno, ut audio, non parum solicitus sudasti, quo nomine ex professo famulua me tibi inuenias deuinetiorem. Tum usus et litteratorum necessitudo accedit, quam huic negotio impense conferre vel talpae appareat. In primis Cornelii Scepperi, viri et singularis prudentiae et doctrinae undevis exquisitissimae, qui haud dubie diuino ingenio donatus, tum facundiae flumine iuxta praeditus, omnium de-

se opinione aut est superior, aut genius parum propicius nobis tenebras ob oculos offuderit, unde indicitum caliginem contraxerit. Ad hoc mare felicitatis, tanquam quaedam auctaria, adfluunt felicissimae dotes, quas in ista generosa mente deprehendi, quae ulla obliuione e mea memoria non poterunt facile intercipi. Nempe candor, ingenii canities, humanitas, venustas, grauitas, quae te heroi affinem facit, quibus omnibus, veluti anteambulonibus et pedissequis quibusdam, uteris familiariter, ut minime mirum sit, si princeps illustrissima talem sibi delegerit, ac sua arcana concredierit sapientissime. Huiusmodi viatica, patria viduata ab hostibus, tecum hospes absportas, quem quamvis hostilis tyrannus violenta manu bonorum fortitorum bona parte despolariarit, tuae tamen mentis sublimitas, iis fortunae fluctibus manet semper inconcussa, atque immersabilis, nec umquam labascit, aut victa infringitur, nihilo magis quam Marpesia cautes, undis undique insultantibus quassa commouetur.

Has tu reliquias retines a caede tuorum,
Quas non saeva manus, non mille hostilia tela
Turcarumue cohors adimit tibi turba cruenta,
Nec fortuna potens, potens est auferre, beatus
Quo minus iis ducibus diuos confisus adibis,
Famaque post fatum non interitura manebit.

Vale Nicolae generosissime, nec credas colacem quempiam adulari, ut ventri prospectum sit. Nam *Taῦτη τὴν γουγῆν*, a viris multo emunctissimae naris accepi. Dominum Cornelium Scepperum, quocum per ocium, etiam litteris nugabor, ex me saluta, et nostra nugamenta boni consule. Iterum vale. Louanii ex aedibus Rutgeri Rescii, XXIII. Marcii Anno MDXXXV.

Cam. Gilinus Nicolao Olae suo S.

Unas tuas litteras VII. Martii datas proxime accepi, quibus me mones de omni statu rerum nostrarum, quod mihi in modum et principi meo et mihi gratum fuit. Reginae

valetudinem in dies fieri meliorem laetamur; utinam per aliquot saltem dies medici dicto audiens esset, non enim vererer quod pristinas vires brevi recuperatura esset. In Candiano fidem aut diligentiam non desiderabis; vir certe probus est, et in re medica experientissimus. Germani pedites inter portum Delphini et Lunae descendere; quatriduo post Andreas Doria cum XV. triremibus suis transmittet in Hispaniam caesaris iussu. Is nunc primum Barchinonae agit, classis eius cum Luctatii classe omnino conferenda est, et numero nauium et militum et remigum experientia, cuius aduentus in Africam summe a Tuneti regulo et illius elitellis expectatur. Quare fac bono animo sis. Nec Ænobarbi vires pertimescendae sunt, dabit enim poenas sceleratissimus reipublice christianaæ hostis illatorum nobis damnorum. Eum pro certo habemus et a pecunia et militibus flagitiose imparatum esse, et si Gallo suaso re classem nostram opperietur, quos risus breui edet! Credo te iam intellexisse caesaris Turcarum copias a Persa labefactatas fuisse, bellicis tormentis omnibus amissis, et pecunia intercepta quae tunc ei expeditissima erat. Haec cum nobis quotidiane per certissimos homines confirmantur, nos monent veriora esse veris, et dominum nostrum caesarem omnino totius orbis imperio breui potiturum. Pontifex edentulus in Gallionis partes propensior est, sed tamen hiscere non audebit; Veneta respublica non deseret caesarem. Dux Ferrariae foedus Italicum irrisit, quando cum reliquis Italiae proceribus consentire noluit, spero deos illi fore iratos. Heluetii nuper inter se dissidere cooperunt, credo ob Geneuae defectionem a duce Allobrogensi; utrinque tamen ab armis abstinetur. Sceperum nostrum meo nomine salutabis, item reliquos omnes amicos meos et praesertim lectissimam virginem Lucretiam Caballam, et Gilini tui memor semper esto. Vale, ex Vico Jouis VI. nonas Aprilis MDXXXV.

Cam. Gilinus Nicolao Olao suo S. D.

Marchio Vasti cum classe oneraria et XXV triremibus in regnum Neapolitanum transmisit, secum habet militem

germanum et italum. Princeps Dauria hodie nauigaturus erat cum XVII triremibus ad caesarem. Ille ut commeatum et quod reliquum est italicici militis secum comportet, Sardiniam versus, iste ut caesaris imperium exequatur. Sunt qui putent caesarem omnino cum hac classe in Africam transfretatum, nos certe quid ipse facturus sit, non intelligimus. — Ex urbe audiuimus pontificem cognita Turcarum regis exercitus profligatione, meliora de domino nostro caesare et loqui et statuere, tanquam in illo edentulo sene et loquaci aliquid sit, quod ab eo pendeat. Coegit nuperrime cardinalium senatum, apud quem orationem dicunt habuisse satis luculentam de expeditione Turcica, pollicitusque est, si ita e republica esse iudicatum erit, se iturum aduersus Turcam, multaque puerilia addidit, quae ne tibi stomachum faciant, omitto. — Res Anglicas item Monasterii a te princeps meus expectat, qui te salutat et nostrum Scepperum. Gladius tuus vectorem expectat, qui eum ex commodo et sine ipsis mora in tuam potestatem comportet, bonus certe est et affabre factus. Vale amicorum optime et me ama. Ex Via Jouis XI. Aprilis MDXXXV.

Idem Nicolao Olae suo S.

Gratissimae mihi fuerunt litterae tuae quas VIII. Aprilis ad me dedisti, ex his cognoui meas ad vos incolumes peruenisse, cum Urbanis, Hispanis et Africanis rebus, reliquae quae ad principem meum peruererunt, reginae serenissimae dominae nostrae per eundem huberrime scribuntur, tu de ista intelliges. Eusem quem efflagitasti, Carolo negotiatori Mediolanensi, qui mercaturam Antuerpiae facit, dedi. Is ut spero tibi arridebit, et propediem habebis capulum et reliqua, ornamenta inaurata opere striato sunt, et theca ex serico viloso cum gladiolis inauratis. Principes mei te resalutant et diligunt. Exitum rerum Cymbricarum auide exspectamus. Vale amicorum optime et me ut facis ama. Scepperum et reliquos amicos ex me iubebis saluere. Iterum vale. Ex Vico Jouis XXI. Aprilis MDXXXV.

Mathias Auctus Physicus Vratislaviensis Nicolao Olae suo.

Admonebar diligenter tuis ad me datis litteris, ut frequens ad te in scribendo forem. Certo id persuasum habeas, me ex animo et saepius voluisse ad te scribere, modo talium aliquem fidum latorem habuisse. Tabellionum itaque defectus omnem excusationum sarcinam in se cumulabit; iam vero si frequentior, quam antea, non agnoscar, facile negligentiae meae et oscitationi ad scribendum veniet. Dabo autem operam sedulo, ut minime talibus a te notabor. Nam praesentium exhibitor dominus Jeronymus cognomine Kromer, cuius ac homo ordinis senatorii Vratislaviensis affinisque meus charissimus (duas namque sorores in coniuges habemus), vir integrae fidei et undequaque honestus, Antuerpiae per longum est mansurus. Et tandem post suum inde discessum, Joannem Schebicz filium ex sorore ipsius, patre vero Nicolao Schebicz, capitaneo moderno Vratislaviensi ortum, illic in locum sui est relicturus. Ut occasio et oportunitas ad longum nobis nedum dandarum, sed etiam reddendarum utrinque litterarum dabitur. Hunc autem D. Jeronymum ita apud te commendatum iripeto atque fratrem mihi amantissimum, sibique consilio et opera (si illi necessum contra malitiam aliquorum fuerit), adesse velit. Et quicquid officiorum ac benevolentiae illi exhibueris, id totum mihi perinde gratum sit futurum ac si mihi ipsi exhiberes, inde agnoscat amicitiam nostram et consuetudinem antiquam nonnisi firmissimam adhuc inter nos extare, ut alter alterius gratia, etiam in longa locorum distantia, vel amicis officium suum praebeat. Ex Cracouia nuper accepi Turcarum sat numerosum exercitum Hungariam venire. Quid autem constituere se facturos, nondum certo scitur. Quidam illos Morauiam, alii Slesiam, reliqui Scepusium petituros asserunt. Joannes Vayda cum suis gentibus illis iungitur. Rex Poloniae cum Valacho iterum bellum habet. Cum Moschis pax extat nulla. Cristas Galli per sacr. caesaream maiestatem speramus gratia domini deposituras. Doctor Henckelus Cassouiae concionatorem agit, meliusque illic, ut in solo paterno, quam hic valet. Reginali majestati seruitia mea per

oportunitatem aliquando offeras. Feliciter et longum te valere cupio. Auctum tibi deditissimum ut consueisti ama. Vratislaviae XV. Maiis MXVCXXXV.

Cam. Gilinus Nicolao Olae S.

Iam aliquot dies sunt ex quo nullas tuas litteras acceperimus, quod puto negligentia tua factum esse. Nam tu qui in ocio es, quid est quod omnes ferme tabellarios abhinc duos menses ad nos venientes, praeteristi sine litteris tuis. Noli amabo Olae charissime hac mecum taciturnitate uti, et de rebus vestris fac me et de statu rerum tuarum frequentur certiore. Ex litteris Urbanis intelleximus pontificem VI cardinales designasse inter quos habetis episcopum Roffensem; vir sane bonus et intelligens, quem rex Anglus in carceribus habet. Reliqui excepto Contareno Patricio Veneto philosopho et theologo, vitae integritate cum paucis conferendo, ab consueto cardinalium coetu non degenerant. In Gallorum gratiam elegit Episcopum Parisiensem Lutheranum; caetera nosti. — Classis caesaris CCCXXX nauium erit, apparatus ingens. Res Turcicas intelliges de Lucretia nostra. Tu vale Scepperoque nostro me commenda. Mediolano XXX. Mai MDXXXV.

Idem Nicolao Olae suo S. D.

Tandem aliquando negociator iste Mediolanensis globum mihi reddidit affabre quidem factum; sed dum vector commodo suo magis studuit, circulos quosdam minutulos confregit; sed spero hic aliquem me iuenturum, qui omnia in pristinam faciem restituat. Gemma Phrisius mihi isthinc recedenti pollicitus est, una cum globo missurum libellum suum, docentem quo pacto utendus sit globus. Te etiam atque etiam rogo des operam, ut quamprimum rationem istam Gemmam et sic annulorum habeam; credo iam excusso typis libellos esse. De rebus publicis non est quod addere possim hesternis litteris meis, praeterquam quod ex curia caesaris intel-

leximus, in praesenti expeditione ad septingentos nobiles equestris ordinis Hispanos caesarem sequuturos marte suo.— Addunt praeterea duces comites, marchiones VII et multos comites. Vale Olahe amantissime et Sceppero nostro, item eius coniugi me plurimum commenda. Electissimam virginem Lucretiam saluebis meo nomine. Ultima Maii XXXV.

Idem Nicolao Olao suo S.

Quae a Turcis, Aenobarbo et caesaris classe habemus, de Lucretia virgine electissima intelliges; nos inaudiuimus Syriam, Egyptum et Graeciam fere omnem tremere. Quod si verum est, debellato Aenobarbo et capto Tuncto, caesar vires suas in eas partes conuertet, et omnia in suam potestatem breui redacturus est. Quod postea succedet, curabo ut scias. Tu vero interea valebis, et Scepperum nostrum et eius coniugem meo nomine salutabis. Iterum vale amicorum optime. Mediolano XIIII. Junii MDXXXV.

Idem Nicolao Olao suo S.

Apud nos recte est, idem de vobis optamus. Nuper audiimus caesarem nostrum cum classe in Sardiniam applicuisse XI. die et inde XII. in Africam transmisso; praeterea nihil aliud certi habemus, verum optime ab omnibus de exitu rerum Africanarum existimatur. Pontifex publico edicto indixit III dierum vigilias et ieunium pro caesaris et eius exercitus incolumitate, item omnium erratorum remissionem promittit iis qui confitebuntur et pro caesare preces ad Deum effundent. Quid quaeris! Coelum, maria ac terras pro domino nonne pugnare vides! Fac igitur bono animo sis, fortunabit enim immortalis rector huius machinae iustissima incoepita caesaris, et ad imperium eius Asiam non Africam solum adiungeret. Episcopos Massiliensis cardinalis Cibo frater et ducis Florentiae consobrinus in consobrium ducem conspirauit, et nescio quo pacto patetfactis insidiis captus est, credimus illum breui

poenas daturum. Fama nos tenet, haec perpetrasse authore cardinalis Medices. Reliqua de Lucretia nostra intelliges, cuius litteris exempla multarum litterarum ad principem meam addidi. Tu vale et saepissime ad nos scribe de statu vestro et peregrinis nouis. Cornelium Scepperum et coniugem salutabis mihi plurimum. Iterum vale et me ut facis ama. Mediolano pridie calendas Julias. Anno Domini MDXXXV.

Idem Nicolao Olae suo S. D.

Hodie bene mane binas tuas litteras accepi. Alteras XIII. alteras XX. Junii datas. Ex quibus princeps meus valde laetatus est, cupiebat enim summe intelligere, quid isthic Gallus et Anglus molirentur. Item res Cymbricas et Monasteriensem famem, quod a te expectabant, optime absoluisti. Reliquum est ut in hac consueta scriptione perseueres, quippe et principibus meis et mihi rem maxime gratam facturus es. Exitum rerum Africanarum breui expectamus, qui caesari nostro non homin; sed Deo felicissimus erit. Res Turcica in summo naufragio est, quod ex quibusdam exemplis litterarum nuper nobis allatis intelliges. Ea serenissimae reginae mittuntur. De libello Gemmae tibi gratias ago, et cum globi canones habueris, operam dabis ut quamprimum habeam. Duces te resalutant et te diligunt, tu meis verbis Scepero et eius uxori plurimam salutem adscribes. Vale optime Olae et me ut facis ama. Mediolano IIII. Nonarum Julias Anno MDXXXV.

Cornelius Scepperus Nicolao Olae suo S.

Mitto ad magnificentiam vestram orationem seu epistolam cuius illius Mediolanensis, ut illam legat et postea ostendat reginali maiestati, ad quam de eodem epistolam scribo. Vult illam occultam esse, neque refert magnopere ut edatur, nisi quod arbitror instinctu et admonitionibus D. Antonii de Layna marchionis Modoeciae ipsum inductum ut scriberet.

In summa nullus liber tam malus, quin prosit; vide tamen ne cum regina eum legerit perdatur. Iudicium siquidem ea de re meum ad ipsum suum authorem transcripturus. Et quia dominus Ulricus Eytzinger aduenit, et reuerendissimus Lundensis ad me scripsit se quasdam vestes meas in illius archam locasse hoc ferendas una cum ipsius supellectili, quaeret ab eo M. V. an de illis iisdem vestibus aliquid sciat. Et me eidem commendabit. Nouis sponsis precor felicitatem. Bene vale Bruxellae IIII. Julii XVCXXXV.

Nicolai Olai ad Franciscum Wilaki Jaurinensem Electum.

Ulricus Eizingerus tuas mihi nudiustercius reddidit litteras, ex quibus tuum illum erga me veterem amorem ac benevolentiam singularem, firmam adhuc et constantem esse cognoui; quae non hoc solum nomine, quod per se magnum est, sed etiam quod de rebus Hungaricis, quo illae nunc sint in statu, me certiore fecerunt, mihi fuerunt gratissimae, praecipuoque me affecerunt gaudio. Raro enim iam a veteribus meis amicis, etiam a me aliquot meis litteris prouocatis, accipio litteras, adeo absentis amici sunt oblii, et iam molestum eis est alienis respondere. Alienorum consolor frequenter litteris, quibus mecum non tanta fuit amoris et consuetudinis necessitudo. Quod a longo tempore ego nihil scripserim, non obliuione certe mei in te officii, aut benevolentiae, quae perpetuo, dum spirauero, manebit, factum est; sed quod argumentum scribendi defuerit, externas inter has nationes agenti, quod aliquid tibi afferre potuisset voluptatis; nisi voluissem te de consuetis hominum huius prouinciae moribus certiores facere, qui etiam sine scriptione omnibus sunt satis cogniti. Quod vero tu non scripseris, arbitror haec quoque non mei contemptu contigisse, sed ex rerum, quae istic aguntur, varietate et multitudine, quae auocare hominem a scribendo plerumque solent. Hanc igitur utriusque nostram cessationem non diminutioni amoris ac benevolentiae nostrae mutuae, ab adolescentia obseruatae, tribuo sed casui cuidam, qui aliquando hominibus etiam inuitis incidit. Patriae nostrae

calamitatem, quam scribis eandem adhuc esse, quae prius fuerat; non possum scribere, quam mihi sit molesta; cuius utinam iam sit finis. Sed neutra parte alteri credere volente, quis bonus sequi poterit? Quae in dissensione, alienisque animis concordia fieri poterit? Si ambitio, priuati commodi amor, non regnaret apud omnes plus, quam salutis publicae et communis utilitatis respectus, iam diu omnium rerum habuissemus finem, sed adeo obcoecati sumus, ut nec Dei, nec mortis, quae paulo post omnes aequa sorte, ut nostros multos dominos, fratres et amicos, qui nuper ante nos vitam obiuerunt, raptura est, consideratione ducamur. Miror, quod tot diebus commissarii nihil concluserint. Arbitror eos magis studere temporis protractioni, et ut bona quaeque occasio nobis data praetereat, quam ut aliquid finire velint; verum fortasse in hunc diem Brodericus et Verbetzy redierunt, aliquidque iam finiuerunt; quod si factum est, rogo, fac, ut scribis, me certiorem ante alios. Nulla res me maiore gaudio afficiet, quam si pacem bonam firmamque factam esse audiero; non propter me, qui iam utramque fortunam, quaecunque venerit, aequo animo ferre consueui, sed ob patriae amorem et quietem publicam. Quod me facta pace dies et noctes te domum exspectaturum scribis, declaras in hoc tuum in me sincerum animum amore fraterno plenum; deuincisque me iam antea tibi satis deuinctum ad omnia tua obsequia obeunda. Non alia me magis res ad redeundum sollicitat, quam dominorum et amicorum meorum reuisendorum desiderium; quod tune, cum eos videro, satiari poterit. De rebus priuatis meis, quid scribam, nescio; possem dicere, quod est in euangelio: Missam esse sortem in vestem meam. Custodiam quadrifariam partiti sunt: Valentinus Tewreck, Bakyth, Andreas Choron, Hieronymus Vassony. Abbatiam de Thapoleza Bebek occupat. Archidiaconatus Comariensis dominus reuerendissimus Strigoniensis est officialis, post quem Marcus noster. Omnibns praedae sum expositus, etiam iis, de quibus ob seruitia mea essem bene meritus. Hi, qui me defendere fuerant polliciti, refixerunt, vel quod non possunt, vel quod aliena non curant. Deum igitur ipsum inuoco, cuius fiat voluntas; et illud Home-ricum insidet mihi cordi:

*Ἡ οὐ γιγάντεις ὅτι ἐξ Αἰός οὐκ ἔπειτε ἀλλή
ιῦρ μὲν γὰρ τούτῳ προσίδης Ζεὺς κῆδος ὁπάζει
πέμψορ, ἕστερον αὖτε καὶ ἡμῖν, αἴκ' ἐθέλει
σώσει, ἀνὴρ δὲ κερ νέτι Αἴός ρόστε εἰρίσταιτο,
Οὐδέ παντα ἵψθιμος, ἐπείη πολη φέροτας ἔστι.*

Omnia igitur relinquo arbitrio Dei, qui et me enutriet Nestoreos vix iam victurum in annos; quem precor, ut te sanum, incolumemque conseruet. Mea seruitia regiae maiestati commendata, rogo. Vale felicissime. Bruxellae 16-a Julii anno domini 1535.

Cornelius Graphaeus Nicolao Olao suo S.

Cum nuper Bruxella discederem, tua ibidem iunctissima usus familiaritate, vir in primis candide, statui eo me perbreui redire, tui nimirum reliquorumque amicorum visendorum gratia, verum obstatere hactenus cum publica, tum priuata, quae me varie afficiunt, negotia. Quare quod possum facio, inuiso te per epistolam. Mitto tibi dono hunc lepidissimum sane libellum de Topographia veteris Romae, de quo inter nos Bruxellae fuit sermo, ut si eam urbem, orbis olim dominam, praesens non videris, nunc absens velut ob oculos positam contuearis, missurus et alia breui tuae humanitati forte haud iniucunda. Interea vero me tuo candori, reliquisque amicis, praesertim vetusto illi amico D. Cornelio Sceppero, commendatum velim, id vel omnium maxime abs te ambitiosius forte petens, ut tuum Graphaea ubi et occasio tulerit, et citra tuam molestiam fieri queat, in Thesaurarii Halleri gratiam insinuare velis. Vale meum praesidium. Antuerpiæ VI. Calend. Augusti MDXXXV.

Nicolai Olai ad Cornelium Graphaeum Antuerpiensem.

Topographiam Veteris Romae, quam ad me doctissime Cornelii dono misisti, nudiustercius accepi; quae duplice nomine fuit mihi gratissima. Primum, quod tuum in me candidum

amorem, quem nuper verbis declararas, nunc re ipsa cognoverim, tum quod urbis tocius orbis dominae, veterem illam maiestatem et insignem magnificentiam perfecto ipso libello ob oculos iam ponere possim. Habeo igitur tibi mi Graphae gratias, quas possum cumulatas, qui me in amicorum tuorum numerum inscribere, meque hoc tuo munusculo honorare volueris. Non ero tuorum in me officiorum et amoris immemor, sed eodem, quo tu me amicitiae, et necessitudinis officio sum te prosecuturus, huncque Olaum talem semper in te, et tuos cognosces, qualem amor noster mutuus postulauerit. Quod me petis, ut Cornelio Scepperio, Wolffgango Hallero quaestori reginae, amicis communibus te commendem, etsi es, ut id satis scio, ob ingentem tuam virtutem, et doctrinam excellentem eis satis commendatus; tamen, ut iubes, faciam id diligenter; et neque in hac, neque in aliis multo maioribus rebus, meam unquam operam, quam quidem tibi gratam fore sensero, paciar a te desiderari. Franciscus Craneueldius amicus meus singularis hunc ad me misit Basilii libellum a se latinitate donatum, quem ut perlegas, ad te misi. Vale et me, ut cepisti, ama. Bruxellae calendis Augusti 1535.

Nicolai Olai ad Franciscum Craneueldium.

Vix Meclinia negotiorum meorum curandorum gratia
huc reuersus heri respiraueram, cum Ruthgerus Rescius, ami-
cus noster communis, Homiliam Basilii contra temulentos, a
te vir praestantissime latinitate donatam, meoque nomini dicata-
tam, ad me misit. Non possum, vir omnibus virtutibus orna-
tissime gratias tibi habere, et referre satis dignas, qui inter
tuos complures amicos me potius delegeris, quem hac tua
insigni lucubratione imprimis honorares, beares et ornares.
Etsi enim aliquibus breuibus inter nos collocutionibus et inter-
nunciis amicitiae et amoris quaedam fundamenta hactenus
internos iacta fuere; tamen non ea a me, non quod id facere
noluerim, sed quod nulla occasio se praestiterit, profecta in
te sunt amici animi officia, ut tanto a te dignarer honore. Si
tamen aliqua unquam res emerserit, in qua gratum meum

animum in te declarare potuero; nihil sum practermissurus, quod ad id cumulate praestandum pertinere arbitrabor, hocque tuum munus, amicitiae nostrae mutuae pignus perpetuum, in meo veluti intimo pectore reconditum conseruabo; nec cessabo inter meos commilitones ea temulentiae et vicia et incommoda saepe recensere, quae diuus Basilius ob oculos nobis luculenter proposuit. Sed hanc ebrietatis pestem, cuius et ego a primis meis annis fui inimicus, video nunc omnium animum mores, et consuetudinem adeo occupasse, ut non libris, sed fustibus vix innumeris ab hac praua potandi consuetudine nostrae aetatis homines arceri auocarique possint. Vale, et me qualis sum, tuum fore tuique amantem existimato. Bruxellae calendis Augusti 1535.

Cam. Giliinus Nicolao Olae suo S.

Dii boni! quantum fortunae et caesaris dei nostri integritati debemus, qui postquam in Aphricam traiecit, nullo ferme suo milite desiderato et stagni fauces et Tunetum ipsum intra paucos dies expugnauit; nos certe id est rem Mediolanensem ita firmauit, ut otiose nunc in utramque aurem dormiamus. Quid quaeris! et res Hungarica in eadem nau quam primum erit. Fac igitur bono animo sis, et meliora in horas sperabis. Maiestatem reginalem bene valere optamus, et te, quem principes mei salutant. Scepper, item caeteris amicis meis me commenda. Ex Mediolano, X. Augosti MDXXXV.

Idem Nicolao Olae suo S.

Litterae tuae XII. Julii, idibus Augusti mihi redditae sunt. Ex his, quae in Germania aduersus Anabaptistas egregie facta sunt, percepvi. Item exitum pugnae Lubeccensium in ducem Olsacie, Ruffensis occasum, et quicquid apud vos noui erat. Princeps meus, quoniam tuo nomine salutaui, de his omnibus seorsum tibi gratias agit et te resalutat. Nunc primum accepimus caesaris classem Bonam, urbem Bartanae

maritimam intercepisse cum XV triremibus Aenobarbi, quas eo loci ad tuenda omnia illa habebat; urbs a militibus direpta, triremes incensae. Aenobarbus cum IIII turcis milibus seminudus vix aufugit Algerium versus. Sunt qui putent hominem minime Arabum manus euasurum, in ipsoque itinere praeteritorum peccatorum poenas daturum. Hoc tantum ad solidam dei nostri caesaris felicitatem deerat. Quid, quod et Hungaria ipsa ad eius imperium accedat; quo tempore me verissimum vatem profiteberis et in secundis rebus tuis mei aliquando mentionem facies. Caesar dimissis Hispanis militibus ad quattuor millia hominum conduxit, ex his qui diuturnam seruitutem apud barbaros inseruuerunt; horum opera ad debellandam Mauritaniam omnem utetur, et fortassis in Constantinopolitana expeditione. De Turca nihil noui habemus, ei instabat Persarum rex. Caesaris hostes, quos hoc tempore videtis, toti frigent. Medices cardinalis veneno necatus est. Vale et frequenter scribe et Scepero et reliquis amicis me commenda. Gemmae libellos accepi et de his tibi gratias habeo. Miror ensem adhuc esse in itinere. Iterum vale. Mediolano X. calend. Septembbris, hoc est XXII. Augusti 1535.

Idem Nicolao Olao suo S.

Post Hipponeensem praedam varii de Africano caesare, deo nostro rumores sunt, qui eum in Hispaniam traieceris putent, alii in Siciliam. Nos ex urbanis litteris accepimus, sed incerto quidem authore, Drepanum concessisse, et ibi maximum exercitus sui partem exposuisse. Si quid magis certi intelligemus, curabo quamprimum ut scias. Pontifex, quo facilius Perusinas controversias componeret, eo ire decreuerat, hoc autumno filium ad caesarem missurus. Ex morte cardinalis Medices nepotes maximis sacerdotiis auxit. Gallum fama nos tenet de caesaris victoria foris maxime laetatum, et quinque dierum supplicationes decreuisse per totum regnum. Vale et amicis meis me commenda. Ex Mediolano, pridie calend. Septembbris MDXXXV.

Joannes Archiepiscopus Lundensis Nicolao Olao S.

Reuerende et Magnifice Domine ! Die XXVIII. mensis Augusti redditae sunt mihi litterae D. V. datae Bruxellae die sexta eiusdem. Ago autem gratias de rebus nouis perscriptis immortales. In quo statu vero res Hungariae sint dudum satis prolixè scripsi ; caesaris victoriam non scribo, ob id quod sciam nobilem ab illius maiestate ad vos nuncium victoriae tam inauditae missum. Quid conuentus reginarum boni attulerit, aueo omnino scire, simileter et quod in negotio Danico conclusum est. Cum Valentino autem Turkh, qui mihi iam factus est amicissimus, egi, ut bona custodaie D. V. remiserit in totum, et quo fructus reliqui anni praesentis ex D. V. commodo elocentur, profectus est Joannes Cegledinus una cum domino Valentino, quemadmodum latius fortassis D. V. ex litteris ipsius Ceglidini, quas praesentibus mitto, intelliget. D. Vlach regiae maiestatis secretario, amico meo singulari, negotium est cum reginali maiestate, quem in modum D. V. ex litteris et earum copiis praesentibus annexis videre poterit. Hic plurimum me rogauit ut negotium istud suae commendarem reginali maiestati. Cum autem neminem habeam qui maiori affectu rem istam curare possit et velit praeter D. V. reuerendam, eandem ex animo rogo, ut meo nomine, quantum poterit, apud reginalem maiestatem negotium istud prouehat, ita ut idem vir bonus sentiat se mea pollicitatione non esse frustratum. Id mutuis officiis et vicissitudine erga eandem V. D. summo studio conabor promereri, quam Dominus Deus diu incoludem seruet, cuique ex animo me commando. — Datae Viennae V. mensis Septembri, anno Domini MVCXXXV.

Cornelius Graphaeus Nicolao Olao S.

Post meam ex Bruxella abitionem, vir praestantissime, hactenus domo absfui, negotiorum quorumdam caussa per regiones diuagatus. Itaque felicibus aubus domum reuersus, non potui quin te per litteras adirem atque salutarem, cum aliud

non esset, quod peculiarius ad te scribendum occurseret. Monstri Anabaptistici ad te mitto sex exemplaria, ut ea impertias quibus voles. Epithalamion Virginis Mariae augustissimae reginae dicatum (cum alia quaedam eius farinae illi addenda ad limam reduxero) impressum curabimus, tibique exemplaria aliquot mittemus. Vale Maecenas optime. Antuerpiae postridie Andreac MDXXXV.

Camillus Gilimus, Consiliarius Ducis Mediolanensis, Nicolao Olao, Thesaurario Albensi, Secretario et Consiliario Mariae, Hungariae et Bohemiae Reginae etc. suo S. D.

Unus et alter et item alter mensis est ex quo multis litteris meis a te minime responsum fuit; hoc si negligentia tua factum est, valde redarguendus esses. Quare te etiam atque etiam rogo, ne me fructu iucundissimo litterarum tuarum fraudes. Dux Urbinas, ut filius Camerini ducem pueram annorum XI Quidobaldo filio in matrimonium collocaret, Balionam factionem extorrem fouit, quae patrocinio suo Perusiae potita est, imperfecto episcopo Reatino gubernatore, aliisque permultis a pontifice designatis pro tuitione illius ciuitatis, ratus tanto incendio posse Paulum III. induci ut dux Camertum tranquille cum filio in matrimonii possessione perseueret. Qua de re pontifex adeo excanduit, quo nihil magis. Vereor, ne tragoedia istorum Italiae magnum negocium facessat, et praesertim cum nuper nobis Roma allatum sit Baliones omnes pontificis conditiones accepisse. Quae de classe Doriae habemus e virgine Lucretia intelliges, cui exemplum litterarum Christophori praefecti misi. In Gallia et Heluetiis omnia silent. Tu, si quid ab Anglis habes, fac nos certiores. Dux meus te salutat, cui adhuc nihil rescriptsisti. Reginam nostram bene valere opto. Apud nos est ut volumus. Vale et amicos nostros salutabis meo nomine. Mediolano X. kalend. Januarii, anno MDXXXV.

Rutgerus Rescius Nicolao Olao.

Nannii nostri declamationem ad te mitto, D. Olahe plurimum obseruande, quam hic proximo insticio dixit et frequentissimo auditorio et maximo omnium applausu. Eam quare tibi dedicare decreuerit, intelliges ex epistola ipsius ad te scripta. Rogamus autem D. T. ut quamprimum ipsam recognoueris, illico ad nos remittas. Cupit enim quidam bibliopola aliquot exemplaria ipsius mittere in Galliam et Angliam. — Bene valeat D. T. Raptim Louanii in festo D. Joannis evangelistae. M. Jacobum cupio salutari.

Rutgerus Rescius Nicolao Olao S.

Non est, quod mihi gratias agas, D. Olae obseruande, quasi per me aliquid honoris tibi accederet. Agnoscant omnes, qui te vel leuiter nouerunt, sic te esse *eruditus*, ut per me et mei similes nihil omnino honoris tibi accedere possit. Videatur mili non fore absurdum si tua epistola, qua paucis multum verae laudis Nannii nostri complecteris, una imprimatur cum ipsius declamatione, hoc ordine, ut primo loco prior Nannii epistola ad te scripta ponatur, secundo tua et tertio altera Nannii epistola, qua tibi gratias agit pro egregia tua censura. Mittimus igitur tibi Nannii epistolam una cum latore praesentium. Digneris nobis animi tui sententiam indicare. — Bene vale D. consiliarie doctissime. Raptim Louanii pridie circumcisionis dominicae 1535.

Petrus Nannius Nicolao Olao S.

Quod tua quasi obstetricante opera, clarissime et eruditissime vir, in lucem edidi, iam ad te mitto, speroque quod hunc partum non minima ex parte tuum et cognosces et accipies. Nos tuam epistolam apposuimus declamationi, nostro potius commodo, quam tuae voluntati morem gerentes. Cupiebamus

enim per te lectoribus commendari, et nostrae verecundiae quae nunc iudicio tuo quasi obarmata, malignorum morsus vel minus sentiet vel minus curabit consulere. Nos autem quia te satis onerauimus nostris nugis, non addemus sarcinam sarcinae et molestiam molestia accumulabimus, nec post verbosam declamationem verbosas litteras addemus. Bene vale amplissime vir et animo meo vere charissime. Louanii pridie Antonii, ex collegio diui Jeronimi ad Leidam Anno MDXXXVI.

Nicolai Oláhi ad Amicum.

Verissimum illud est profecto, quod veteri dici solet prouerbio : fumum domesticum igne esse alieno luculentior rem. Ego, qui edoctus iam multis peregrinationibus, et non minima, ut mihi videor videre, utriusque fortunae rerum experientia, pacienter licet ferre consueuerim omnis fortunae siue prosperae, siue aduersae insultus, videaturque nihil aut hic aut alibi deesse ; tamen nescio, quo modo patriae meae, amicorum, propinquorum, quibuscum una enutritus sum, vixi, et ad hanc deueni aetatem, non exiguum vellicat desiderium, maxime quum videam aulicorum nostrorum, ut de communi huius regionis plebe taceam, mores a nostra consuetudine, moribus et natura non parum abhorrende, eosque, qui magistratum apud reginam gerunt, plus sui commodorumque priuatorum esse amantes et cupidos, quam bonorum virorum exterarum nationum. Quamuis autem haec res me in nullam omnino inducat animi perturbationem, maxime quantum in meam priuatam rem pertineat, sed non possum non dolere vices et reginae et eorum, qui illius res, nescio in quam intrusent difficultatem, et ipsi nihil omnino, quacunque arte possint, aliud quaerant, quam priuatum suum commodum, utilitatem, et ut ipsi dicere solent, prouisionem aut potius prouidentiam. Quod quum ego etiam inuito animo perspiciam, adducor saepe, ut contemptis eorum his factis, quae bono, iusto et honesto viro vix conuenire videantur, patriae meminerim, illiusque, licet non minimum per hos annos hostium fidei nostrae irruptione deuastatae, desiderium me detineat ; de cuius statu

praesenti si tu me nunc certiorem feceris, magno me adficies gaudio. Vale. Bruxellae 20-a Januarii 1536.

Rutgerus Rescius Nicolao Olae S.

Pro aureo et argenteo tuo munere, remitto tibi longe vilius munus, nempe chartaceum, et nequaquam cum tuo conferendum. Verum quid faciam cum alios fructus non producat fundus meus. Consulat igitur boni D. T. Institutiones has graecas Juris ciuilis, quas tibi ac Jacobo tuo mittimus, accepturus maiora chartacea dona, quum ea officina nostra protulerit. Bene vale D. Consiliarie in primis obseruande. Raptim Louanii XXVII. Januarii 1536.

Petrus Nannius Nicolao Olae S.

Ego, mi benegnissime patronae D. Olae, in hac mea declamatione mire felix fui, qui pro tua opera, quam mihi praestitisti, etiam ultra tuam munificentiam experior. Ego in aere tuo eram, tantum abest ut a te quicquam vel expectare vel accipere debuissem, sed hoc verae liberalitatis est, obaeratum tuum quasi ipse debeas multis beneficiis obruere locoque creditoris habere. Utinam cum soluendo non sim, saltem declarandae gratitudinis mea facultas supersit, quae si quando dabitur, non omittam, quin omnibus testatum faciam, quantum tibi et debo et te amo. Sed nostrae tam plenae mensurae voluptati deest auctarium quoddam, quod litteras in turcico nummo inscriptas legere nequeo, quas si tuus ἀραγροτην̄ς Jacobus iste Danus mihi interpretetur (nam te grauari nolim) litterisque turcicis nostras appingat, multum mea spectacula instruxerit. Ego enim ut quisque hospes aduenierit, istos numeros visendos dabo. Adiicies ergo huic nostrae scaenae tantillum illud choragii. De extemporali quidem illa epistola tua, omnibus tamen numeris absoluta, nihil est quod angaris. Me-

rebatur publicum, optimeque lucem feret, neque unquam te illius poenitere potest, nisi in te ipsum valde iniquus esse volueris. Rescius tui amantissimus iudicio non caret, nec me plane bruto esse ingenio existimo. Nisi nobis talis visa fuisset, quae et authoritate meam caussam, et elegantia artificis famam tueri potuisset, nunquam praelo comissa fuisset. Indocta enim et te laesisset et mihi nec patrocinium nec commendationem attulisset, quibus certe inter tot odia grauiter indigebam, Nouis enim hominibus, ut scis, omnia infesta. Ego ex tua doctissima epistola id consecutus sum, ut pleno ore a multis lauder. Religio enim est post tuum iudicium quicquam deinceps noui in mea causa statuere, non aliter quam legitimae merces, quae sigillo suae ciuitatis unde oriundae sunt, communiuntur. Unus autem est Franciscanus, qui, cum scripta non audet tua quasi commendatione arrodere, in scriptorem impungit. Dicam eius verba ut rideas, quae publice in concionibus sacris in me detonuit. Domi, ut audio, saepius eandem cantilenam occinens. »Nunc sunt, inquit, quibus in proverbio est, nos poma natamus, te gloriosus apostolorum chorus, qui etiam, si superis placet, sua quodlibeta edunt, nimirum ut videantur a mundo (imitor eius verba quantum possum) laudant caesarem, laudant Ferdinandum, nimirum ut habeant bonam et pinguem praebendam, quae valeat in singulos annos centum aureos.« Ita *ταρδιογνώστης* meus, non solum vota mea sed et mensuram meorum votorum nouit. Epilogus orationis his verbis conclusus est: »Stulti sunt qui nouos libros scribunt. Sufficiunt enim veteres.« Plura Daniel tibi, ut est facetus pariter et facundus, denarrabit. Misi ad illum aliquot honestos viros, qui illum silentium rogarent. Quid impetrabunt nescio. Si non impetrent, libenter ex te scirem, quid mihi faciendum putas; nam vereor, quocumque modo rem egero, me cicadam ala correpturum. Quomodo putas istiusmodi insani insanirent, nisi in tua commendatione haberem praesens *ἀλεξιάζων*. Habes epistolam bene verbosam, huius enim rei mihi ius faceras in proximis tuis litteris. Bene vale eruditissime Olae. Cupio te mihi et omnibus doctis et diu et saluum et felicem. Louanii V. calendas Februarias MDXXXVI.

S. Brodericus Episcopus Quinqueecclesiensis Nicolao Olae suo S.

Charissime Domine et frater, salutem plurimam et commendationem! Tamdiu nec tu quicquam ad me scribis nec ego ad te; licet et ego te ut fratrem amem, et eundem affectum in te esse erga me non dubitem. Statum rerum nostrarum aperte intelligis. Tamdiu tractata est pax Viennae, ut huc nunc sit translata. Hic speramus, bonum exitum habebit. Quod Deus concedere dignetur, bonorum omnium largitor, fortuna caesaris et fratris. Rogo te domine, ut meam humillimam seruitutem in gratiam sacrae reginalis maiestatis dominiae meae clementissimae commendare velis. Cui si ob meum ex Posonio a se et a vobis discessum adhuc indignatur, possem vere illud dicere, quod est apud poëtam:

Inuitus regina tuo de limine cessi,
Sed me fata Deum, quae nunc has ire per undas
Imperiis egere suis.

Scribe iam tandem aliquid ad me saltem prouocatus, et optime, vale. Neapoli 26-a Februarii anno a Christo nato 1536.

Nicolai Olai ad Brodericum Responsio.

Accepi tuas. Reuerendissime Praesul, hesterno die litteras breuissimas quidem, sed quae maximam milii attulere laeticiam, ex quibus scilicet aperte intellexerim tuum in me veterem illum amorem et benevolentiam tanto nec temporum nec locorum interuallo, quibus cum summa certe animi mei dolore seiuncti et fuimus et sumus, nondum refrixisse. Scribis ad me te putare meum in te affectum pristinum constantem adhuc esse, licet tamdiu nihil scripserim, quemadmodum tuus erga me amor nondum mutatus esset. Num arbitraris quamquam τὴν λύθην tantam esse posse, quae me in oblivionem tui adduceret? aut me Protheo mutabiliorem, ut meis, quorum tu magis, quam alii, conscius es, moribus et affectibus mutatis veteris illius tuæ in me τῆς φιλαρθρωπίας et meae rur-

sus in te τῆς δονκειας τῆς φιλης non meminerim. Potestne aliquid eiuscmodi conjecturae in mentem tibi venire? Nonne a pueritia fere mea tu magna semper me prosecutus fuisti humanitate et benevolentia? Ac contra ego quoque te ut dominum et alterum parentem obseruaui, colui, suspexi et veneratus sum; nihilque etiam aut prioribus Ludouici regis, et domini nostri communis aut posterioribus temporibus fuerit, quod non ultiro, citroque communicauerimus. Harum rerum et consuetudinum recordationem existimas homini bono excidere posse? Adeo me tui non oblitum esse cogites ut vix ullum diem praeteritum esse sciam toto hoc peregrinationis meae tempore, quo de te non cogitarim. Tecum frequenter pransus sum, tecum somniaui, tecum collocutus sum. At me haec tibi vana praedicare putas?

*Οὐτω νην Ζεὺς θείη ἐρήδονπος πόσις ἥρας
Οῖκαδε τ' ελθέμεναι καὶ τόστιμον ἥμαρο ιδέσθαι.*

Ut haec vera sunt. Quarum rerum testes sunt amici mei praesentes, quibus cum conuersor, testes absentes, apud quos in meis litteris frequentem de te feci mentionem, maxime Joannes Archi-Episcopus Lundensis, Cornelius Scepperus, et Joannes Burgius, dum in Anglia oratorem agebat pontificis. Quid itaque cause sit, cur nihil scripsericim quaeris? Partium nostrarum diuersarum factio et studium, quod licet innocentissimum, tamen quoquomodo me a scribendo retraxit, ne susurrones et peruersi homines principes nostros in suspicionem aliquam de nobis inducerent, quamvis iniquam. Nam sicuti meae erga meos fidei bene conscius sum: ita de tua quoque in regem tuum non dubito. Ut ergo priora repetam, de mei in te pristino affectu adeo nihil est diminutum, ut is magis etiam sit auctus. Itaque certo tibi persuadeas, me nec parentum fratrumque, qui in amore et affectibus his humannis primum iure naturali habere solent locum, nec aliorum quorumpiam, maius quam tui videndi habuisse desiderium. Non raroque vehementer tibi timui, quum te intelligerem cum aliis partium vestrarum magistratibus inter hostes illos fidei versari, tuosque mores illorum conferre debere mandatis. Sed Deus optimus maximus siue voto meo, siue tuis precibus te

illis eripuit, ac incolumem hactenus conseruauit: ob hanc fortasse rem, ut tua opera, cura et sollicitudine perditum illud regnum, patria nostra funditus non intereat nostra hac tempestate. Quod ut cures, ac publicae potius quieti, paci et saluti; quam priuatorum aliquorum hominum affectibus inseruire malis, per eam, quam patriae praeter omnes mortales debes charitatem, te rogo. Nam si res nostra Hungarica ita fluctuabit diutius, ut hactenus, etiam non irruentibus externis hostibus regnum ipsum ob perditorum utriusque factionis hominum rapinas et latrocinia se ipsum desolabit, perdet et consumet. Si vero, quod Deus auertat aliquo domus austriacae infortunio, vicini vestri albocapuciati modica arrepta occasione, vel morte unius ex vobis, quae est, ut alia omnia nostra in manu Dei sita, Hungariam rursus non modo inuaserint, sed occupauerint, et isthic pedes sedemque, quod ipsi intendunt, sed vos non creditis, fixerint: quae seruitus nostram miseram nationem, quae etiam nunc apud exterros populos tum multas ob res, tum maxime ob commercium turicum pessime ubique audit, non manebit! ? Vertetur Hungaria in praedam, officia, praefecturas, et *τὴν πολικούραταν*, Graecorum more, tyrannidi et seruituti infidelium erit subiecta. Olim in toto orbe nominatissima et Christianis etiam omnibus principibus formidolosa, nedum Turcis. Nunc ergo, dum adhuc tempus est, et periculum anteueriti potest, adhibendus est modus et via, quibus et regnum afflictum, miserum et perditum, si nou in pristinum florem, quod iam aetate nostra vix fiet, saltem in aliquam permansionis et quietis futurae speciem reducatur; nosque omnes quandoquidem meliorem annorum nostrorum partem iam transegimus, in pace in hac extrema aetate nostra Deo et nobis seruire possimus. Cuius rei fundamentum si nunc apud caesarem non statueritis, nescio an postea unquam talem boni aliquid faciendi nanciscemini occasionem. Quodsi concordaueritis, quid obstabit utraeque factioni in mutuam amicitiam reductae, quin et arcis finitimas regni, in quibus status pendet Hungariae, Turca in Persia occupato, et forsitan nunquam reuersuro, non magno labore recuperare possint, et fines suos ita extendere, proferre et munire, ut et praeteritam ab aliquot iam annis acceptam igno-

miniam noua virtute sint recuperaturi, et Hungariae pacem perpetuam acquisituri. Quare reuerendissime praesul, tuae est industriae, prudentiae, virtutis et officii, ut una cum reuerendissimo Colocensi ad id totas animi vires tuas intendas, quo vestris consiliis, cura et opera primum Hungariae et vobis ipsis, deinde nobis ~~pax~~ et tranquilitas, in hac vestra legatione requiratur. Date operam, ut quod per hos annos nescio, an fato magis omnium nostrum aduerso, quam malis improborum hominum consiliis in illius Gordiani nodi modum inuolutum erat, vestra prudentia et cura, nunc dum occasio diuinitus praebita est, dissoluatur. Rem plane conclamatam vos restaurate, et in tranquillum deducite finem. Modum queritis, quo pacto id fiat. Litteris ea de re, ut difficile est, ita insecurum agere; sed rem pro maiori parte confeceritis, si publicae potius salutis, quam priuati commodi rationem habueritis. Quod ad serenissimam reginam meam attinet, acceptis litteris tuis mox maiestatem suam accessi, et ut iussisti tuam illi seruitutem diligentius, quam a me fieri potuit, commendaui, multisque de te ultro citroque habitis verbis dixit: se quoque litteras a te accepisse, et illas mihi daturam. Quod tunc fieri non potuit, quia ob pleraque alia negocia non dabant ei ocium illas perquirendi. Quae tametsi ingrato animo ferat tuam a nobis profectionem, tamen animi eius alienati mitigatio hinc ex maiori parte fieri poterit, si viderit res Hungaricas, quibus ipsa mirum in modum fauet, rectificari et tuam curam eo tendere, uti id fieri possit, non tantum pro suae maiestatis commodo, cui nihil, quod ad principem foemina pertineat, hic deest, quantum pro nominis Hungarici decore et illius, ac sua quoque, ut dicit, patriae salute. Verum hac de re plura cum sua maiestate agam. Nunc cum postha erat in procinctu abeundi, nolui his meis litteris vacuum ad te eum abire. De caeteris plura propediem. Arbitror te scire cupere, quo in statu res sint meae. Sum Deo volente sanus, et in pulchra, diuite ac omnibus rebus, siue quod ad vitam hominis, siue quod ad voluptatem, si quis eam magni facit, pertineat, referta patria, atque in summo ocio, quiete et tranquillitate, in nulloque defectu praeterquam quod a patria et amicis veteribus absim. Quod mihi ab aulicis rebus, et con-

uersatione virginum reginae, ad quam te Posonii, si memini, hortabar, superest temporis, id consumo partim lectionibus theologicis, partim aliis honestis occupationibus; nec amicorum conuersationes, bonorum et doctorum virorum mihi desunt: utsi verum fateri debeam, nihil omnino mihi deesse videam, quod ad honestum statum honestamque vitae meae sustentationem pertineat. Illud tamen Homericum, postquam graecissare cepi, aliquando venit mihi in mentem:

Ὥς οὐδὲν γένειον ἵε πατρίδος ἴδε τοξίωρ
γήρεται, εἶπεο τις καὶ ἀπόπροσθι πίορα οἴζοι
γαῆ ἐρ αἰλιωδαπῆ ραιτι απάρενθε τοξήωρ.

Huius rei causa cuperem aliquando pacem domi fore, ut in uno ouili sub uno pastore concluderemur, excluso turcarum commercio. Quaeris, cur a rege tam longe abiuerim? Primum volui pro suscepto fidei et integritatis meae officio reginam in medio peregrinationis non deserere, bonique viri officium esse putaui, si eam secutus in diuersis fortunis tempore pacis rursus eo, unde digressa est, si firma futura esset pax, reducere. Tum malui vestrarum et nostrarum partium hominum grassatorum concertationem ac tragediam procul audire, quam coram oculis intueri. Postremo quia iam ab eo tempore, quo Thomas Vesprimiensis episcopus tempore Ludouici regis frustratus erat officio cancellarii, et tu ad hanc dignitatem admissus, simultas erat inter me et ipsum orta; quae et Posonii, quia videbat me omnibus viribus tam antea quam Posonii tibi potius addictum, quam ei, et tuis magis ornamenti, quam aut illius, aut ullius alterius studentem, aucta postea te abeunte creuit, meque non palam, sed occulte ubi poterat, oppugnabat. Verbis quidem multa pollicebatur, retamen ipsa parum prestabat. Hinc etiam contra iura mea factae erant promotiones in curia nostra illae magnificorum nominum, titulorum et hominum, quos ego certe tanti facio, quanti faciebam illum ipsum, quem dixi horum authorem. Macedonis nostri mors maiorem mihi millies dolorem iniecit, quam si viginti per illum etiam sordidos homines mihi praelatos esse vidisem; nam non admodum cupidus honoris et diuitatum, utpote qui sciam neminem moriendo necessitatem

vitare posse, quantumcunque ambitiosum et diuitem. Satis esse putauit quod Deus mihi parca dedit manu; voluique custodia mea, quae licet desertam domum, sed non paruam habet vim vinorum, et aliarum rerum (contentus esse?). Quam tu, quamcumque in partem, modo non turcicam, res Hungarica deuoluatur, mihi integrum conseruare velis oro. Habes et statum meum praesentem, et caussam tam longinquae meae peregrinationis. Quod reliquum est, Deus te conseruet ad meliora tempora incolument et felicem; concedatque, ut aliquando una esse possimus. Me certo scito, hac una ut dicit ille, regia causa excepta, τῷ σώματι τε καὶ ψυχῇ, ubicumque sum, tuum illum veterem fore. Reuerendissimo domino Colocensi archi-episcopo, item Thomae Nádasdy, si ad eum diuerteris, cupio commendari obsequia. Cura me de conclusione pacis, quatenus licet, ordinatim certiorem facias. Gandani 30-a Martii 1536.

Brodericus Nicolao Olae suo.

Clarissime vir, domine et frater honorande salutem et commendationem. Ad litteras tuas, quae mihi gratissimae fuerunt, cogor paucis respondere, cum non satis validus ob longam, quam ex multis laboribus contraxi aegritudinem ac renum incommoditatem, in procinctu nunc eundi hac ipsa de causa ad balnea Senensis coacti intrare. Te et bene valere, et bene ac feliciter agere gaudeo magnopere. Nec diu patria caritatum spero, nisi tua sponte velis te prorsus ab ea perpetuo abdicare; quod, opinor, non facies, praesertim cum in ea, quod spero et opto, honoratum locum habere possis. Quod ut fiat, et ego diligentem operam nauo. De serenissimae reginae, dominae nostrae clementissimae in me animo quid dicam, fortasse ob multa obsequia, quae pro virili mea in rem sacra-tissimorum fratrum eius maiestatis reginalis in negocio Hungarico feci et facio, mereor gratiam aliquam, vel merebor, quando obsequia mea magis clara esse incipient. Et spero, quod maiestas eius in me proprios conuertet oculos. Quod precor Deum, ut mihi contingat. Tu vero interim rogo, non

cesses eius maiestatem mihi reddere placabilem. Quo non est aliud, quod magis in vita exoptem; obsequiaque mea humili-
ma in gratiam eius reginalis maiestatis per omnes occasiones
commendabis. Hic apud caesarem est conclusum, ut pro finali
rerum Hungaricarum conclusione reuerendissimus dominus
Lundensis bonus amicus tuus, et magnus rerum tuarum fau-
tor ad serenissimum regem meum proficiatur, cum reueren-
dissimo domino Agriensi, Frangepano, cui et ipsi tu satis es
commendatus. Ego apud caesarem remaneo usque ad rerum
conclusionem; quae in eo statu sunt, ut de bono fine non
possimus dubitare. Missurus est breui et pontifex unum ex
reuerendissimis cardinalibus huius rei gratia in Hungariam.
Noua inter caesarem et Gallum vos scitis melius. Pro libellis
iucundissimis ago gratias amplissimas, et me totum vestrae
dominationi commendabo, quae rogo, ut me commendare dignet-
ur domino Cornelio Scepperio. Vestra dominatio felix valeat
nostris memor. Romae 22-a Aprilis anno 1536.

Daniel Manchius Nicolao Olae S.

Reuerende et magnifice domine, patrone mihi colen-
dissime. Nisi festinaret auriga, et serius mihi R. D. V. litterae
redditiae essent, multis verbis gratias agerem, quod tantum
meo nomine facere dignata est; sed quia perendie Bruxellae
futurus sum, magnificentiae vestrae praesens gratias agam, et
interim semperque habebo. Bene valeat R. D. V. cui me hu-
millime commendabo. Ex Louanio XXVI. Maii 1536.